Ata 02/2024

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO PARA A PROVAÇÃO DO PAAR – PLANO ANUAL DE

APLICAÇÃO DOS RECURSOS DA PNAB Lei Aldir Blanc.

Aos dezesseis dias do mês de maio de dois mil e vinte e quatro, reuniram-se na Biblioteca

municipal cidadã Vicente Jose da costa. Os membros do Conselho Municipal de Políticas

Públicas para discutirem sobre a seguinte pauta: PAAR plano anual de aplicação dos recursos

da PNAB Aldir Blanc, Dando inicio a reunião, A Secretaria da cultura e turismo Eliciane Godoy

de Lima falou da importância da participação dos membros do conselho para fins de

aprovação das demandas. Em seguida a secretaria Municipal de Cultura, apresentou aos

conselheiros o plano de ação que foi aprovado na transfere gov. BR. Conforme artigo215 da

constituição Federal de 1988, que demanda do estado o pleno exercício dos direitos culturais,

este plano de ação visa a consecução da POLITICA nacional ALDIR Blanc de fomento a cultura  (

lei 14.399,8 de junho de 2022 regulamentada pelo decreto nº 11.740,de 18 de outubro de

2023 ) instrumento de democratização e universalização do acesso a cultura .Continuando a

pauta sobre a Lei Aldir Blanc, a qual já está disponível o valor de R$ 59.661,36 ( cinqüenta e

nove mil seiscentos e  sessenta e um real e trinta e seis centavos)  da Lei 14.399/2022 de

Política Nacional Aldir Blanc (PNAB) de Fomento à Cultura, no qual ficou o valor de R$

40.000,00 (quarenta mil reais) favorecendo as demais áreas em edital de chamamento público,

fortalecendo a cultura local e aumentando o público de interesse, bem como os pontos de

cultura existente.  Na Política Nacional da Cultura Viva no valor de R$19,661,36 dezenove mil

seiscentos e sessenta e um real e trinta e seis centavos (Lei nº 13.0118/2014). Dessa forma foi

votado e aprovado por unanimidade de 10 votos, o Plano Anual de Aplicação dos Recursos

(PAAR). Esta Ata será publicada no diário oficial da Prefeitura Municipal de laranjal Pr.

juntamente com a lista de presença dos membros do conselho municipal de políticas publicas

da Secretaria municipal da cultura e turismo.

LISTA DE PRESENÇA, REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DE POLÍTICA

CULTURAL – CMPC

NOME COMPLETO CPF RG

Francielly Severino Shon 034.890,839-38 7.311,458-6

Dirce Prates guerega 531.482,319-53 5.0832-11

Luciano José lentsck 031.283,789-59 7.449,304-7

Pedrolina Machado 031.576.459-78 7.711,986-8

Neide Nascimento 033.731.619-83 837.616-36

Casturina Ferreira dos santos 539.836.709-97 43.858,165

Gisele da silva Minichik 103.030,829-25 1.355,5570-3

Emalice Aparecida Gonçalves 130.390.979-03

14.129,135-1

Jorge Serbai 621.733,089-04 5.655,606-0

Gabriela S. Valle 080.120,229-90 11.104,406-6

                                                                                    Laranjal 16 de maio de 2024

                                                                           SECRETARIA MUNICIPAL DA CULTURA E TURISMO

                                                                                                  Eliciane Godoy de Lima